

Số: 99/BC-UBND

An Nghĩa, ngày 17 tháng 9 năm 2024

## **BÁO CÁO**

**Tình hình Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng, An ninh  
9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024**

### **Phần thứ nhất TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2024, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, sự hỗ trợ của các phòng chuyên môn ở huyện, sự chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ và nhân dân xã, UBND xã đã lãnh đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương đạt được một số kết quả như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 33 CHỈ TIÊU THEO NGHỊ QUYẾT HĐND XÃ GIAO NĂM 2024:** 05 chỉ tiêu vượt KH, 11 Chỉ tiêu đạt, 07 chỉ tiêu chưa đạt, 08 chỉ tiêu đánh giá cuối năm, 02 chỉ tiêu giữ mức duy trì (*đánh giá kết quả so với kế hoạch HĐND xã giao từ 50% trở lên là đạt; dưới 50% là chưa đạt*). Cụ thể như sau:

#### **1. Các chỉ tiêu kinh tế:**

##### **\*Trồng trọt:**

+ Cây lúa: Diện tích cả năm 106,9 ha (KH 106,9 ha); Năng suất bình quân: 63,3 tạ/ha (KH 62 tạ/ha); Sản lượng: 673,74 tấn (KH 657,78 tấn), **vượt KH**.

+ Cây ăn quả: Cây cam: (KH giao 0,20 ha) **chưa đạt**; Cây bưởi: (KH giao 0,02 ha) **chưa đạt**

+ Lâm nghiệp: Duy trì diện tích rừng được khoán bảo vệ 1.353,30 ha

-Diện tích rừng trồng tập trung: 79,53 ha (KH giao 100 ha) **chưa đạt**.

-Tỷ lệ che phủ rừng (KH giao đạt 88,05%) (*đánh giá cuối năm*).

##### **\* Chăn nuôi - Thú y:**

- Trâu: 282 con (KH 258 con) **Vượt KH**.

- Bò: 157 con (KH 295 con) **chưa đạt**

- Heo: 360 con (KH 580 con) **chưa đạt**.

- Đàn gia cầm: 1.625 con (KH 1.800 con) **chưa đạt**

**\* Tài chính - ngân sách:**

Tổng thu ngân sách nhà nước: 6.907.337.000 đồng (đạt 127% KH giao).

Trong đó: + Thu từ ngân sách cấp trên: 6.904.000.000 đồng (đạt 135% KH giao)

+ Thu trên địa bàn xã: 3.337.000đ (đạt 1,01% KH giao) **chưa đạt**

**\* Tài nguyên, môi trường:**

- Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom: 50% (**đánh giá cuối năm**).

- Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 100%, **đạt**.

- Tỷ lệ che phủ rừng: 88,05% (**đánh giá cuối năm**).

**\* Về chương trình MTQG xây dựng NTM:**

- Phần đầu đạt 2 tiêu chí xây dựng NTM (Tiêu chí 1 về Quy hoạch, Tiêu chí 17 môi trường và an toàn thực phẩm. (**đánh giá cuối năm**))

**2. Các chỉ tiêu Văn hóa - xã hội** (gồm 19 chỉ tiêu, trong đó 3 chỉ tiêu vượt KH, 10 chỉ tiêu đạt, 3 chỉ tiêu chưa đạt, 4 chỉ tiêu đánh giá cuối năm):

- Đào tạo nghề lao động nông thôn: 62 người (KH giao 40 người) **Vượt KH**.

- Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghề: 70 người (KH giao 40 người) **Vượt KH**

- Số lao động được Tạo việc làm mới: 30 người, (KH giao 25 người). **Vượt KH**

**KH**

- Xuất khẩu lao động: (KH giao 02 người) **chưa đạt**.

- Xã phù hợp với trẻ em. (**đánh giá cuối năm**).

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 100% (KH 100%) **đạt**.

- Tỷ lệ trẻ SDD dưới 5 tuổi thể nhẹ cân: 26,31% (KH giao 29,61%) **chưa đạt**.

- Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều: KH giao 18,48% (**đánh giá cuối năm**).

- Số người tham gia BHXH 80 người, Trong đó: BHXH tự nguyện 47 người (KH giao 47 người), **đạt**.

- Tỷ lệ trạm y tế có bác sĩ làm việc 100% **đạt**.

- Mức giảm sinh giảm: 9,82‰ (KH 0,20‰), **đạt**.

- Thực hiện các biện pháp tránh thai: 125 người (KH giao 47 người), **vượt KH**.

- Sàng lọc trước sinh: Tỷ lệ sàng lọc trước sinh đạt 25% (KH giao 15,0%), Trong đó đối tượng được cấp miễn phí (bà mẹ mang thai) 3 người, **đạt**.

- Sàng lọc sơ sinh: Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh đạt 28,6% (KH giao 25,0%), Trong đó đối tượng được cấp miễn phí (trẻ sơ sinh) 7 người, **đạt**.

- Tỷ lệ nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn 5,0% đạt 100%, **đạt**.

- Tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ 1 lần/năm 72,9% (KH giao 10,0%). **đạt**

- Duy trì mức sinh thay thế bình quân mỗi phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ có từ 2,0 đến 2,2 con. **Duy trì**

- Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt: 99% (**đánh giá cuối năm**).

- Tỷ lệ khu dân cư văn hóa: 100% (**đánh giá cuối năm**).

### **3. Các chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh**

- Tỷ lệ giao quân đạt 100% KH, **đạt**.

- Tỷ lệ xã vững mạnh về QP - AN: KH giao 100% (**đánh giá cuối năm**).

## **II. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC**

### **1. Về kinh tế**

#### **1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp**

Tổng diện tích gieo sạ 106,9/106,9 ha đạt 100% so với KH, Tỷ lệ cấp I hóa giống lúa đạt 100% DT, trong đó diện tích lúa lai là 106,9 ha chiếm 100% diện tích, cơ cấu các loại giống chủ yếu gồm lúa lai: HYT100 và Nhị ưu 838. Năng suất bình quân đạt 63,03 tạ/ha đạt 101,66% KH năm, sản lượng đạt 673,74 tấn đạt 102,43% KH năm.

#### **1.2. Chăn nuôi – Thú y:**

- Tổng đàn gia súc hiện có là: 789/1.133 con đạt 69,63% KH

Trong đó: +Đàn trâu: 282/258 con, đạt 109, 30% so với KH

+ Đàn bò: 157/295 con, đạt 53,22 % so với KH

+ Đàn heo: 350/ 580 con đạt 60,34 % so với KH

-Tổng đàn Gia cầm: 1.625/1.800 con đạt 90,27% so với KH.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được quan tâm, chỉ đạo thú y xã phối hợp ban chỉ đạo, ban nhân dân thôn , tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật năm 2024; tập trung triển khai các giải pháp tái đàn, ổn định phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND huyện.

- Đã tổ chức tiêm phòng vaccine viêm da nổi cục năm 2024 theo hướng dẫn của UBND huyện. Kết quả đạt trên 85%.

- Phối hợp với các hội, đoàn thể trong xã tăng cường công tác thông tin tuyên truyền vận động người chăn nuôi tiêm phòng cho đàn gia súc trên địa bàn.

- Dự trữ thức ăn cho gia súc trong mùa mưa: Đã vận động các hộ có chăn nuôi gia súc thực hiện làm cây rom để dự trữ thức ăn nhất là vào mùa mưa.

#### **1.3. Về lâm nghiệp:**

- Trong 9 tháng đầu năm 2024: Trồng rừng 79,53/100 ha đạt 79,53% KH (trong đó trồng mới 0 ha , trồng sau khi khai thác 79,53 ha), tỷ lệ cây sống đạt trên 95% . Quản lý diện tích rừng được khoán bảo vệ 1.353,30 ha

*a) Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng:*

Địa bàn xã An Nghĩa có 01 điểm chốt chặn lâm sản được huyện thành lập tại Dốc Muối, thành phần tham gia chốt chặn KLĐB, cán bộ BQL rừng phòng hộ huyện An Lão. Thực hiện nhiệm vụ kết hợp tuần tra ngăn chặn lâm sản và phòng cháy chữa cháy rừng vì vậy trong 9 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã không xảy ra cháy rừng.

UBND xã đơn đốc tổ, hộ nhận khoán bảo vệ rừng thường xuyên tăng cường công tác tuần tra kiểm tra rừng.

*b) Công tác bảo vệ rừng:*

- Phá rừng: Trong 9 tháng đầu năm 2024: 0 vụ;

- Tình hình phá bỏ cây trồng trái pháp luật: 1 vụ với diện tích 3.322 m<sup>2</sup> tại khoảnh 7 tiêu khu 58;

*d) Công tác tuần tra, kiểm soát:*

Trong 8 tháng đầu năm 2024 UBND xã chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn, Lâm nghiệp xã phối hợp với lực lượng Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã, Địa chính xã, Tư pháp xã... tổ chức được 67 đợt tuần tra, kiểm tra, truy quét rừng và ngăn chặn lâm sản; có 308 lượt người tham gia. Kết quả chưa phát hiện vụ vi phạm nào xảy ra.

*1.4. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn :*

*\*Về công tác thủy lợi:*

Ngay từ đầu vụ Đông Xuân, tập trung tu sửa, nạo vét các công trình, kênh mương nội đồng, đảm bảo phục vụ công tác tưới cho sản xuất vụ Đông xuân, công tác khắc phục hậu quả bão lũ, sa bồi thủy phá đã tập trung chỉ đạo đắp lại các công trình đập bồi, gia cố kênh mương, vận động nông dân khắc phục diện tích sa bồi thủy phá nhanh chóng giải phóng đồng ruộng đưa vào gieo sạ kịp thời vụ.

*\* Phòng chống lụt bão – tìm kiếm cứu nạn:*

Công tác PCLB & TKCN được quan tâm. Trong 9 tháng đầu năm UBND xã đã kiện toàn Ban chỉ huy PCTT & TKCN năm 2024, xây dựng các kế hoạch và phương án cụ thể, tổ chức các cuộc họp quán triệt và phân công thành viên BCH xuống các thôn để vận động tuyên truyền cho nhân dân trong công tác phòng, chống lụt bão trong thời gian đến. UBND xã đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến quyết định 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng chính phủ, mục đích ý nghĩa tuần lễ quốc gia về Phòng chống thiên tai, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó thiên tai cho người dân cộng đồng và trong trường học.

*1.5. Tài nguyên – môi trường – xây dựng :*

*\*Về Tài nguyên – môi trường:*

- UBND xã kiện toàn Tổ thu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã An Nghĩa.

- UBND xã đã thường xuyên chỉ đạo công chức Địa chính - xây dựng- môi trường thường xuyên chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉ đạo nhân dân nghiêm túc thực hiện việc thu gom rác thải đổ tập trung theo quy định để phòng chống dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Đồng thời ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt công tác thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật, tránh tình trạng vứt bừa bãi các bao bì thuốc bảo vệ thực vật làm ảnh hưởng đến môi trường.

*\*Về nguồn duy tu bảo dưỡng:*

Trong 9 tháng đầu năm UBND xã đã lập và trình các danh mục duy tu, bảo dưỡng thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024:

+ Nâng cấp nhà văn hóa thôn 1: Hiện tại đã sửa chữa xong, giải ngân với số tiền 96.152.000đ (đạt 100%)

+ Nâng cấp nhà văn hóa thôn 4: Đã sửa chữa xong, giải ngân với số tiền 94.055.000đ (đạt 100%)

+ Sửa chữa nhà sinh hoạt cộng đồng xã: Đã sửa chữa xong, giải ngân với số tiền 98.048.000đ (đạt 100%)

+ Sửa chữa tường rào cổng ngõ và nhà làm việc UBND xã: Đã sửa chữa xong, giải ngân với số tiền 95.270.000đ (đạt 100%)

+ Sửa chữa kênh mương ruộng đồng: Hiện tại đơn vị thi công đã hoàn thành công tác sửa chữa đang lên khối lượng đề nghị thanh toán dự kiến tháng 9 sẽ giải ngân xong.

*\*. Đầu tư xây dựng cơ bản:*

- Chương trình phát triển kinh tế xã vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024:

*Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt:*

Đầu tư công trình: San ủi mặt bằng và đầu tư đường nội bộ khu định canh, định cư xen ghép thôn 4 xã An Nghĩa. Kinh phí thực hiện: 637.000.000đ. Hiện tại đơn vị đang thi công được 30% khối lượng, UBND xã đang đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ dự kiến vào cuối tháng 10 hoàn thành toàn bộ khối lượng công việc và giải ngân nguồn vốn như quy định.

*-Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững dự án đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế xã hội huyện nghèo:*

Đầu tư các công trình:

+ Kiên cố hóa kênh mương ruộng Da Lách

+ Kiên cố hóa kênh mương ruộng Ren

+ Kiên cố hóa kênh mương ruộng Ma La

Áp dụng cơ chế đặc thù phân bổ cho xã 1.230.000.000đ, hiện tại đang lập các thủ tục đầu tư để tổ chức thi công theo quy định.

*\* Chương trình xây dựng Nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:*

- Trong 9 tháng đầu năm UBND đã tổ chức sơ kết đánh giá tình hình thực hiện chương trình NTM năm 2023, triển khai kế hoạch năm 2024.

- Tính đến nay trên địa bàn xã đã đạt 9/19 tiêu chí theo bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đó là tiêu chí 3: Thủy lợi và phòng, chống thiên tai, tiêu chí 4: điện, tiêu chí 7: cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông; tiêu chí 9: Nhà ở; tiêu chí 14: giáo dục và đào tạo, tiêu chí 16: Văn hóa; tiêu chí 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật và tiêu chí 19 : Quốc phòng và An ninh.

- UBND xã kết hợp với Ban quản lý xây dựng NTM của xã lên kế hoạch lồng ghép các chương trình hợp thôn tổ chức tuyên truyền cho các hộ dân của 5/5 thôn về chương trình MTQG XDNTM góp phần giúp cho nhân dân nhận thức được tầm quan trọng của việc xây dựng NTM trên địa bàn xã.

*\*. Về Chương trình phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS:*

- **Dự án 1:** Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.

Đã triển khai làm mới nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo theo kế hoạch, hỗ trợ xây dựng 31 nhà ở hộ nghèo, cận nghèo với số tiền 50 triệu đồng/ hộ. Kết quả thực hiện đã hoàn thành 100%.

*\*. Về Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi:*

- **Dự án 3, tiểu dự án 2:** Đầu tư phát triển sản xuất cộng đồng theo chuỗi giá trị:

Đã triển khai dự án heo đen cho 16 hộ DTTS với số tiền là: 298.380.000đ, dự án Trâu cái là 09 hộ DTTS với số tiền là 326.720.000đ.

*\*. Về chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:*

- **Dự án 2:** Đa dạng hóa sinh kế phát triển giảm nghèo bền vững

Đã triển khai dự án Bò lai cho 12 hộ với tiền 384.272.000đ.

### *1.6. Các chương trình lồng ghép đảm bảo an sinh xã hội*

Chương trình tín dụng vay vốn để sản xuất, xóa đói giảm nghèo đến 8 tháng đầu năm 2024 xã An Nghĩa được phân bổ nguồn vốn vay là: 16.785.100.000đ. Trong đó: Chương trình vay dân tộc thiểu số miền núi: 4.170.000.000đ, giải quyết việc làm: 1.855.000.000đ, hộ cận nghèo: 1.009.500.000đ, hộ dân tộc phát triển kinh tế: 1.082.000.000đ, Hộ nghèo :6.195.000.000đ, Học sinh sinh viên: 20.000.000đ; Hộ sản

xuất vùng khó khăn: 126.500.000đ; Hộ thoát nghèo: 1.069.500.000đ; NHNTQ (Nhà ở): 1.197.600.000đ, Nước sạch vệ sinh môi trường: 60.000.000đ. Qua kiểm tra hầu hết các nguồn vay được quản lý chặt chẽ và phát huy hiệu quả, từng bước giúp người dân thoát nghèo.

### *1.7. Về Tài chính ngân sách:*

- Căn cứ vào dự toán ngân sách cấp trên giao, tình hình thực tế của địa phương và các chương trình mục tiêu. Trong quá trình quản lý và sử dụng ngân sách thực hiện đúng qui định Luật ngân sách nhà nước, các nguồn chi đều đảm bảo tiết kiệm và phục vụ tốt mọi hoạt động cho xã.

- Tổng thu ngân sách cấp trên cấp: 6.907.337.000đ

- Tổng chi: 6.189.309.522đ

Trong đó: + Chi thường xuyên: 3.000.309.522đ

+ Chi mục tiêu: 3.189.000.000đ

Các nguồn chi luôn đảm bảo tiết kiệm và đúng Luật ngân sách Nhà nước quy định.

## **2. VĂN HOÁ – XÃ HỘI :**

### *2.1. Văn hóa thể thao, thông tin, truyền thông:*

Tổ chức, tuyên truyền, vận động hướng dẫn nhân dân tham gia các hoạt động Mừng Đảng Mừng Xuân, vui xuân đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức giao lưu Âm vang công chiêng tại nhà văn hóa 5/5 thôn, Tổ chức giải bóng chuyền (Nam) Mừng Đảng – Mừng Xuân giáp Thìn năm 2024 với 6 đội tham gia. UBND xã chủ động xây dựng các kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, tỉnh, huyện và địa phương, các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng góp phần khơi dậy lòng yêu quê hương đất nước trong mọi tầng lớp Nhân dân, tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), ngày Giỗ tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3), lễ kỷ niệm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng (30/4), ngày quốc tế lao động (01/5); Tham gia Lễ hội Văn hóa - Thể thao - Du lịch năm 2024 do huyện tổ chức. Tổ chức thành công lễ trao nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023 và đăng ký thi đua năm 2024, tổ chức ngày Lễ phát động chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

### *2.2. Giáo dục – Đào tạo:*

Nhà trường thực hiện giảng dạy đảm bảo chương trình, nội dung và thời gian theo quy định. Duy trì bền vững công tác PC GDTH & XMC.

Các trường đã hoàn thành kế hoạch giảng dạy năm học 2023-2024. Đối với Trường Tiểu học. Kết quả: 70/74 học sinh hoàn thành chương trình lớp học, trong đó có 25/74 học sinh đạt danh hiệu xuất sắc, đạt 33,78%, có 04/74 học sinh lưu ban.

Đối với Trường Mầm non: Tổng số 47 trẻ, trong đó tổ chức tuyển sinh trẻ 5 tuổi vào lớp 1: 20/47 trẻ đạt 100%; bé khỏe mạnh bình thường 91,55%; bé ngoan xuất sắc 27/47 trẻ đạt 57,44%; bé chuyên cần 44/47 đạt 93,61%.

### 2.3. Y tế - dân số - kế hoạch hóa gia đình:

- Tiếp tục duy trì và tổ chức tốt hoạt động khám, điều trị bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Ban hành Kế hoạch giảm thiểu tình trạng sinh con trong độ tuổi vị thành niên giai đoạn 2024 - 2025. Triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã năm 2024.

Trong 9 tháng đầu năm số lượt khám, điều trị bệnh tại Trạm y tế là: 199 lượt, khám thai 12 lượt, khám phụ khoa: 22 lượt; chiến dịch uống Vitamin A đạt 100%; số trẻ tiêm chủng đầy đủ 16 trẻ.

- Tổng số trẻ dưới 5 tuổi 57 trẻ, Tỷ lệ suy dinh dưỡng theo cân nặng là: 15/57 trẻ đạt tỷ lệ 26,31%, thấp còi 17/57 trẻ đạt tỷ lệ 29,8%,.

- Các hoạt động dân số - KHHGD tiếp tục được quan tâm, đã triển khai tốt các hoạt động truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản và KHHGD. Có 152 người

trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng biện pháp tránh thai; Tổng số trẻ được sinh ra trong 8 tháng đầu năm là 07 trẻ, trong đó số trẻ con sinh thứ 3 là: 01 trẻ (Thôn 4). Mức giảm sinh giảm 9,82% giảm 3,08% so với năm 2023.

### 2.4. Về chính sách xã hội:

- Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục thực hiện có hiệu quả, duy trì thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ cho người có công, đối tượng BTXH trên địa bàn xã. Tổng số đối tượng chính sách trên địa bàn xã là: 17 đối tượng, trong đó thờ cúng Liệt sĩ là 07 đối tượng, Thương binh là: 02 đối tượng, Bệnh binh là: 04 đối tượng, Tuất bệnh binh là: 03 đối tượng.

- Trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và các ngày Lễ, UBND xã đã tiếp nhận quà và tiền của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện thăm tặng quà cho các đối tượng chính sách, đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và hộ đồng bào DTTS. Đã tiếp nhận 690 kg gạo phân bổ kịp thời cho nhân dân đón tết đúng đối tượng, tiếp nhận 1.038 suất quà với giá trị ước tính 496.900.000đ (Bốn trăm chín mươi sáu triệu chín trăm ngàn đồng).

- Trong dịp 27/7/2024, tiếp nhận và trao tặng 13 suất quà của Trung ương, trị giá 300.000đ/suất, 13 suất quà của tỉnh trị giá 300.000đ/suất, quà của xã 03 suất, trị giá 200.000đ/suất. Tổng số quà trao tặng trị giá 8.400.000 đồng; Tổ chức gặp mặt các gia đình chính sách, thương bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, viếng nghĩa trang.

- Nhân dịp Tết trung thu năm 2024, tiếp nhận và trao tặng 06 suất quà của tỉnh trị giá 300.000đ/suất, quà của huyện 05 suất trị giá 300.000đ/suất; UBND huyện phân bổ kinh phí để tổ chức Tết trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã năm 2024 với số tiền: 2.160.000đ; Trung tâm xúc tiến đầu tư (Sở KH&ĐT), Công ty CP Năng lượng Sinh học Phú Tài và BQL Dự án đầu tư Xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện An Lão (đơn vị kết nghĩa thôn 5): trao tặng 50 suất quà tổng trị giá 16.500.000đ; Hội Liên Hiệp phụ nữ tỉnh Bình Định và Công ty xăng dầu Phương Linh (đơn vị kết nghĩa thôn 2): Trao tặng 40 suất quà trị giá 200.000đ/suất; Hội phật tử chùa Long Sơn Bồng Sơn, Thị xã Hoài Nhơn trao tặng cho các em học sinh trường tiểu học và các cháu mầm non xã An Nghĩa 130 suất quà tổng trị giá 3.900.000đ.



2.5. Về thực hiện chính sách xã hội và chương trình lao động – việc làm – giảm nghèo:

- Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục thực hiện có hiệu quả, duy trì thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ cho người có công, đối tượng BTXH trên địa bàn xã.

- Đã mở lớp học nghề công nghệ thông tin tại thôn 5 với 35 học viên tham gia và lớp học nghề chăn nuôi heo đen tại thôn 1 với 35 học viên tham gia; mở lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng năm 2024 tại thôn 2 với 30 học viên tham gia.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả đề án giảm nghèo giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã. Đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện các giải pháp, chính sách hỗ trợ mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã.

- Công tác tham gia đóng BHXH tự nguyện 9 tháng đầu năm 47/47 người đạt 100 % so với chỉ tiêu huyện giao.

### **3. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ QUỐC PHÒNG, AN NINH:**

#### **a) Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tư pháp**

*\*.Về xây dựng chính quyền:*

Thực hiện tốt việc đề nghị xếp, nâng bậc lương thường xuyên cho cán bộ, công chức, chi trả chế độ BHXH cho cán bộ, công chức và người lao động xã được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

- Trong 9 tháng đầu năm 2024 đã cử 02 lượt công chức xã đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về thực hiện Chương trình 1719 tại các tỉnh phía Đông, Tây Nam Bộ và các tỉnh miền trung Tây nguyên. UBND xã luôn coi trọng công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ, hiện nay tiếp tục lựa chọn cán bộ có trình độ năng lực đưa đi đào tạo ở các trường chuyên nghiệp.

*\*.Về cải cách hành chính:*

Tập trung chỉ đạo công tác cải cách hành chính. Thực hiện tốt việc gửi nhận văn bản điện tử liên thông, thực hiện trình, duyệt văn bản dự thảo và chữ ký số điện tử. Tiếp tục triển khai Chỉ thị 36-CT/HU ngày 18/5/2018 về chấn chỉnh, kỷ luật, kỷ cương người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước. Duy trì công tác tự kiểm tra cải cách hành chính và kiểm tra công vụ nhằm chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động xã. Triển khai thực hiện chế độ báo cáo định kỳ trên hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ và hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Bình Định.

-Việc thực hiện cơ chế một cửa, ứng dụng hệ thống một cửa điện tử trong giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp được triển khai thực hiện đồng bộ tại bộ phận một cửa xã.

- Tổng số thủ tục được giải quyết trong 9 tháng đầu năm: 423 hồ sơ trong đó: Số thủ tục tiếp nhận trực tuyến 423 hồ sơ; Tổng số hồ sơ đã giải quyết trước hạn 423 hồ sơ đạt 100%.

Thực hiện Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện An Lão về việc giao 7 chỉ tiêu thực hiện trên lĩnh vực dịch vụ công năm 2024. Kết quả thực hiện hồ sơ TTHC được giải quyết trên phần mềm đạt 100%; tỷ lệ hồ sơ giải quyết sớm hạn đạt 100%; Có 5/7 chỉ tiêu đạt và vượt, còn 02 chỉ tiêu chưa đạt (Chỉ tiêu cấp kết quả điện tử đạt 98,4/100%; chỉ tiêu khai thác, sử dụng lại thông tin số hóa đạt 0/0%).

**b) Quốc phòng–An ninh:**

- Tình hình an ninh trật tự: Trong 9 tháng đầu năm có 01 vụ gây mất trật tự khu dân cư tại thôn 3; Tuyên truyền vận động thu hồi 02 khẩu súng tự chế tại thôn 3 và thôn 5 xã An Nghĩ; 01 trường hợp mâu thuẫn gia đình dẫn đến uống thuốc sâu tự tử tại thôn 1, kết quả đã kịp thời cứu sống.

- Công tác bảo vệ cơ quan đảm bảo 24/24 giờ, phân công lãnh đạo trực chỉ đạo theo dõi trong các ngày tết theo Quyết định; tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ nhân Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2024; Lễ (30/4) và (01/5) bảo vệ ANCT-TTATXH trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tổ chức thành công “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024 và lễ ra mắt lực lượng bảo vệ ANTT cơ sở.

- Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an xã và các ban, ngành liên quan chốt thực lực thanh niên đủ điều kiện khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an nhân dân đảm bảo đủ quân số theo độ tuổi.

- Ban chỉ huy Quân sự xã lập Phương án, Kế hoạch, kiện toàn lại Đội xung kích PCTT&TKCN trên địa bàn xã.

- Tổ chức Hội nghị xét duyệt chính trị cấp xã cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ NVQS năm 2025

- Trong 9 tháng đầu năm Công an xã đã tiếp nhận 236 hồ sơ, trong đó: xác nhận thường trú cư trú: 15 trường hợp; nhập khai sinh: 12 trường hợp; xóa khẩu: 07 trường hợp; Kích hoạt tài khoản định danh điện tử 80 trường hợp.

- Công tác giao quân nhập ngũ năm 2024 là: 02/02 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu.

- Đã tham gia huấn luyện DQCD năm thứ 2,3,4 đảm bảo quân số đúng theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai Nghị định 37 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng cho các cấp ủy và địa phương để thực hiện nghiêm túc. Chỉ đạo các lực lượng phối hợp tuần tra, truy quét các địa bàn, vùng giáp ranh, các địa bàn có dấu hiệu lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép. Qua đó góp phần giữ vững an ninh tuyến núi, an ninh vùng giáp ranh. Chỉ đạo củng cố xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên bảo đảm chất lượng về chính trị, độ tin cậy, thường xuyên huấn luyện sẵn sàng chiến đấu làm nhiệm vụ bảo vệ Đảng, bảo vệ nhân dân, tham gia giữ gìn TTATXH.

**II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:**

### **1. Những tồn tại, hạn chế:**

Công tác lãnh đạo, điều hành thực hiện các mặt công tác của địa phương trong 9 tháng đầu năm 2024 đã đạt được những kết quả quan trọng. Tuy nhiên, vẫn còn những mặt hạn chế, cần khắc phục đó là:

-Việc lãnh đạo, chỉ đạo một số lĩnh vực công tác của địa phương đôi lúc chưa kịp thời, cụ thể là các mô hình phát triển kinh tế vẫn dừng lại ở việc nhà nước cấp. Người dân vẫn chưa thực sự chủ động trong việc phát triển kinh tế của hộ gia đình, để ổn định cuộc sống, vươn lên làm giàu.

- Công tác chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi và áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất chưa cao. Tình hình chăn nuôi có phát triển, tuy nhiên số lượng tính từng hộ gia đình không nhiều, chất lượng chưa cao.

**2. Những tồn tại nêu trên có nhiều nguyên nhân, nhưng tập trung vào các nguyên nhân chủ yếu sau:**

- Việc triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các ngành trong xã và các thôn chưa chủ động, sự phối kết hợp chưa chặt chẽ; tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức trong việc thực thi nhiệm vụ chưa cao; trình độ, năng lực của một số cán bộ, công chức chưa đồng đều. Việc chỉ đạo xử lý một số tồn tại, yếu kém chưa thực sự kiên quyết. Bên cạnh đó ý thức của bộ phận nhân dân chưa cao, còn ỷ lại sự hỗ trợ của nhà nước, chưa năng động, sáng tạo trong sản xuất.

- Thời tiết diễn biến bất thường; giá cả một số mặt hàng nông, lâm sản chủ yếu của huyện không ổn định đã ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh. Một bộ phận Nhân dân chưa chủ động trong sản xuất, kinh doanh, còn trông chờ, ỷ lại vào hỗ trợ của Nhà nước nên ảnh hưởng đến công tác giảm nghèo thiếu tính bền vững.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ và kế hoạch năm 2024 đã đề ra, trên cơ sở phát huy kết quả đã đạt được 3 tháng cuối năm 2024, UBND xã tập trung tiếp tục chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế, đẩy mạnh triển khai các chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt; đồng thời chú trọng triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

#### **1. Trên lĩnh vực kinh tế:**

##### **1.1. Về sản xuất nông - lâm nghiệp:**

- Tập trung xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024 - 2025; tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tổ chức tuyên truyền ở các thôn về công tác bảo vệ vệ sinh môi trường, cấm vứt rác ở các khu dân cư, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật ở cánh đồng

- Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp, theo dõi tình hình diễn biến thời tiết để chủ động ứng phó đảm bảo nguồn nước sản xuất và sinh hoạt cho Nhân dân; thực hiện tốt các phương án phòng, chống thiên tai; chỉ đạo kịp thời công tác khắc phục

sớm ổn định đời sống Nhân dân khi có thiên tai xảy ra. Tập trung cho công tác tái đàn heo, phát triển đàn heo đen địa phương, phát triển đàn bò chất lượng cao và mô hình gà thả đồi; quan tâm chú trọng công tác tiêm phòng vắc xin và phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh. Tăng cường kiểm tra, truy quét, tuần tra kiểm soát nhằm ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản, phá rừng, quản lý, bảo vệ chặt chẽ diện tích rừng tự nhiên, bảo vệ vệ sinh môi trường sinh thái.

### *1.2. Về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn*

Triển khai, thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai để chủ động ứng phó với diễn biến phức tạp của thời tiết. Tăng cường kiểm tra, đảm bảo an toàn đập trong mùa mưa bão. Xây dựng và triển khai thực hiện phương án phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai năm 2024 theo phương châm 4 tại chỗ, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cứu hộ, cứu nạn khi có bão lụt xảy ra.

*1.3. Về tài nguyên và môi trường:* Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm theo phân cấp.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác thu gom rác thải trên địa bàn, tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường

### *1.4. Về các chương trình mục tiêu quốc gia:*

Tiếp tục triển khai, thực hiện các tiêu chí nông thôn mới đã đăng ký trong kế hoạch năm 2024.

Chỉ đạo, hướng dẫn những người dân đã được hỗ trợ giống, cây trồng, vật nuôi từ các chương trình MTQG phải tập trung chăm sóc tốt cây trồng, vật nuôi đã được hỗ trợ như cam kết ban đầu.

### *1.5. Về tài chính ngân sách:*

Tập trung chỉ đạo điều hành công tác thu, chi ngân sách; rà soát, cắt giảm các khoản chi không thật sự cần thiết; thực hiện các biện pháp tăng thu, chống thất thu và giải ngân nguồn vốn đầu tư công.

Các hoạt động chi ngân sách đảm bảo đúng luật, tiết kiệm, hiệu quả, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

## **2. Trên lĩnh vực văn hóa-xã hội:**

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị ở địa phương; tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm; Xây dựng và triển khai kế hoạch tham gia các hoạt động kỷ niệm 60 năm Chiến thắng An Lão do huyện tổ chức. Tổ chức chăm điểm gia đình

văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan văn hóa. Phối hợp cùng các trường vận động học sinh đến trường đạt 100%.

- Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia, vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền ý thức tự phòng bệnh; bảo vệ sức khỏe bà mẹ và trẻ em, tổ chức tiêm phòng các loại vắc xin cho trẻ em đạt 100%. Chủ động các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt tập trung công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Thực hiện các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn. Thường xuyên tuyên truyền, vận động thực hiện các giải pháp nhằm duy trì mức sinh thay thế bình quân mỗi phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ có từ 2,0 đến 2,2 con và giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em; tuyên truyền, vận động thanh niên nam, nữ tham gia tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt chỉ tiêu đề ra.

Triển khai thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Chú trọng công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Tập trung công tác điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội. Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa. Xây dựng kế hoạch, tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 đảm bảo tiến độ.

- Triển khai tốt công tác dân tộc, chính sách dân tộc. Tập trung giám sát các chương trình, chính sách giảm nghèo, chính sách an sinh xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số. Hướng dẫn nhân dân về phát triển sản xuất, chất lượng cây trồng, vật nuôi. Phát huy vai trò của già làng và người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, theo dõi chặt chẽ hoạt động tôn giáo.

### **3. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tư pháp:**

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, tăng cường phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác giải quyết thủ tục hành chính mang lại sự hài lòng cao cho tổ chức và công dân. Triển khai thực hiện tốt các hoạt động của bộ phận một cửa cấp xã. Theo dõi, đôn đốc các ngành chuyên môn thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân qua phần mềm một cửa điện tử, không để hồ sơ trễ hẹn.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác và nhiệm vụ do UBND huyện giao và kết luận chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy và các Nghị quyết của HĐND xã theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài lòng của người dân. Triển khai thực hiện tốt hoạt động bộ phận một cửa xã, duy trì và phát huy có hiệu quả phần mềm một cửa liên thông nhằm rút ngắn thời gian, nâng cao chất lượng tham mưu của các ngành và công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch năm và xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch phát triển KTXH năm 2025.

#### **4. Về quốc phòng - An ninh:**

- Thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch về quốc phòng, an ninh, phòng chống tội phạm. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác huấn luyện, chủ động tổ chức phòng, chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, tội phạm trong lứa tuổi thanh - thiếu niên.

- Tăng cường công tác nắm chắc tình hình trên địa bàn, công tác vận động phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, luôn duy trì hệ thống an ninh từ xã đến thôn vững mạnh. Kiên quyết không để xảy ra tình trạng mất trị an, gây xích mích và mất đoàn kết trong thôn.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thường xuyên tổ chức tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Các Phòng, ban của huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- 5 thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đình Văn Phong**